



فرا تحلیل مربوط به تحقیقات انجام شده در حوزه راهیان نور با تاکید بر پایگاه مجلات تخصصی نور - نورمگز

فاطمه موحدی

دانشجوی کارشناسی ارشد رشته علوم قران و حدیث دانشگاه تربیت مدرس

چکیده

پژوهش حاضر بر اساس بخشی از نتایج یک فراتحلیل مربوط به تحقیقات انجام شده در حوزه راهیان نور با تاکید بر پایگاه مجلات تخصصی نور - نورمگز تدوین شده است. عمده ترین و اساسی ترین اهداف مترتب بر کاربرد فراتحلیل در مطالعات مربوط به خشونت دانش آموزان از طریق ترکیب و تلفیق نتایج پیشین و وصول به برآیند کلی از نتایج، تمیز و تشخیص یافته ها و نتایج متفاوت، متضاد یا متشابه در تحقیقات برگزیده، تمیز و طبقه بندی فرضیه های مورد آزمون و تعیین و برآورد میزان اثرگذاری اندازه اثر هریک از متغیرها و عوامل دخیل در حوزه راهیان نور بوده است. با توجه به تعدد متغیرهای مستقل اثرگذار در حوزه راهیان نور که در ۱۲ اثر تحقیقی مذکور ارائه شده می توان گفت که یافته (برقراری رابطه همه جانبه اردو راهیان نور با مقوله شهادت و معنویت تام شهدا و ایثارگران) با ۲۵ درصد میانگین نتیجه و یافته اصلی کارکرد راهیان نور بشمار رفته است. در پایان سعی شده بر اساس نتایج و یافته های پژوهش پیشنهاداتی متناسب با یافته ها ارائه گردد.

مقدمه و بیان مساله

با توجه به نقش بی بدیل رهبری در پیروزی و استقرار جمهوری اسلامی (تقی زاده اکبری و همکاران، ۱۳۸۷) مشخص می شود که تاکید ایشان بر ضرورت پاسداشت مبانی و اصول فرهنگی این انقلاب ضرورتی مهم است و در این میان برنامه های راهیان نور جایگاهی ممتاز دارد که مقام معظم رهبری بر آن تصریح داشته اند (خامنه ای، ۱۳۸۹). راهیان نور در پی حضور هدایت کننده مقام معظم رهبری در هشتم فروردین ماه سال ۱۳۷۷ در شلمچه قوت گرفت و منشاء حرکتی نو جهت توجه، درک و پذیرش عظمت ارزش های دفاع مقدس و انتشار آن در جامعه گردید. از آن سال تاکنون اردوهای راهیان نور به طور مرتب برگزار شده و توانسته نقش موثری در نشر فرهنگ و ارزش های دفاع مقدس بین آحاد جامعه خصوصاً شرکت کنندگان داشته باشد. برنامه های ارائه شده در این اردوها سال به سال شاهد ارتقاء کمی و کیفی بوده است. برنامه های متنوع فرهنگی و تبلیغی در طول مسیر و در محل یادمان ها، اردوگاه ها و محل های اسکان از جمله فضاسازی های تبلیغی، نمایشگاه ها و فروشگاه های محصولات فرهنگی و نیز فعالیت های ویژه فرهنگی مانند شب های آفتابی و تئاترهای خیابانی از آن جمله می باشد (رازقی و همکاران، ۱۳۹۵).

راهیان نور نامی است برای گروهی بزرگی از کاروانهای سیاحتی مذهبی در ایران که به بازدید از مناطق جنگی بازمانده از جنگ ایران و عراق در غرب و جنوب غربی کشور می پردازند (کتابی، ۱۳۹۰). بیشتر این کاروان ها همزمان با تعطیلات نوروزی و نیز تعطیلات تابستانی، برای مناطق غرب کشور، فعال می شوند و مناطق مرزی استان خوزستان، به ویژه منطقه شلمچه، از مقصدهای پرطرفدار این گروههاست. سازمان دهنده و متولی اصلی اردوهای سراسری راهیان نور سازمان اردویی راهیان نور و گردشگری بسیج است که هر ساله گروههایی از مردم مناطق مختلف ایران برای بازدید از مناطق جنگی غرب و جنوب غربی این کشور، به استان های هم مرز با عراق می برد.

روش تحقیق

روش تحقیق در این پژوهش فراتحلیل می باشد. در روش فراتحلیل دو فعالیت به کار برده می شود: ابتدا از طریق شکستن اجزاء کل به ماوراء و فراتر از کل اولیه می رسیم و سپس تحلیل اولیه صورت می گیرد. سرانجام تحلیل ترکیب شده ثانویه اطلاعاتی را نشان می دهند که اطلاعات اولیه نشان نمی دهند، به عبارت دیگر در فراتحلیل ابتداء اطلاعات از منابع اولیه استخراج، سپس با یکدیگر